非上市（櫃）公司
  嘉良特化股份有限公

司（嘉良特化）

  $ 297,585   100   $ 300,857   100
  元宏國際股份有限公

司（元宏國際）

   47,593   100   59,255   100
  寶聯通國際（香港）

有限公司（寶聯通

香港）

   16,940   100   17,382   100
  薩摩亞迅佳國際有限

公司（迅佳公司）

   533,022   100   492,124   100
  開曼南良有限公司

（開曼南良）

   96,787   100   89,901   100
  越南南良責任有限公

司（越南南良）

   33,521   100   23,476   100
   $ 1,025,448   $ 982,995

- 36 -

  本公司依使用價值模式評估被投資公司嘉良特化及元宏國際之

現金產生單位可回收金額與其採用權益法之投資帳面價值（含未攤

銷溢價）之差額，於 108 年度分別認列嘉良特化及元宏國際減損損

失 23,797 仟元及 16,336 仟元，評估使用價值時所採用之折現率分別

為 8.99%及 10.04%； 109 年度經評估未有發生減損，評估嘉良特化

之使用價值時所採用之折現率為 8.00%。

  本公司於 109 年 11 月董事會決議通過清算寶聯通香港，並於 110

年 2 月匯回剩餘款項 16,576 仟元，惟截至 110 年 3 月 25 日止，尚未

完成清算程序。

  本公司於 108 年 1 月以現金 612,000 仟元向關係人收購其所持有

之南良實業股份公司（以下稱「南良實業」） 100%股份，支付現金

數 612,000 仟元與取得日該公司帳面價值 644,321 仟元之差額係調整

增加資本公積 32,321 仟元。另本公司於 109 年 8 月董事會決議通過

以簡易合併方式吸收合併南良實業，合併基準日為 109 年 12 月 31

日，本公司為存續公司，南良實業為消滅公司，前項交易係屬共同

控制下之組織重組，參照財團法人中華民國會計研究發展基金會公

布之 IFRS 問答集及相關函釋，於編製比較個體財務報表時，視為自

始取得，並重編比較期間之個體財務報表，經重編 108 年 12 月 31

日之個體資產負債表，及 108 年度之個體綜合損益表，其影響如下：

個體資產負債表

  108年12月31日
會 計 項 目  重 編 前 金 額  影 響 金 額  重 編 後 金 額
資  產
流動資產   $ 62,824   $ 673,060   $ 735,884
非流動資產   1,255,305   454,291   1,709,596
資產總計   $ 1,318,129   $ 1,127,351   $ 2,445,480

負  債
流動負債   $ 40,822   $ 591,939   $ 632,761
非流動負債   130,447   535,412   665,859
負債總計   $ 171,269   $ 1,127,351   $ 1,298,620

（接次頁）

- 37 -

（承前頁）

  108年12月31日
會 計 項 目  重 編 前 金 額  影 響 金 額  重 編 後 金 額
權  益
股  本   $ 1,223,923   $ -   $ 1,223,923
資本公積   32,321   -   32,321
待彌補虧損   (  77,753 )   -   (  77,753 )
其他權益   (  31,631 )   -   (  31,631 )
權益總計   $ 1,146,860   $ -   $ 1,146,860

個體綜合損益表

  108年度
會 計 項 目  重 編 前 金 額  影 響 金 額  重 編 後 金 額
營業收入淨額   $ 55,600   $ 1,681,274   $ 1,736,874
營業成本   (  34,191 )   (  1,231,604 )   (  1,265,795 )
已（未）實現銷貨毛利   (  639 )   1,087   448
營業費用   (  55,585 )   (  322,475 )   (  378,060 )
營業外收入及支出   105,821   (  101,154 )   4,667
所得稅費用   (  75 )   (  27,128 )   (  27,203 )
淨  利   70,931   -   70,931
其他綜合損益   (  36,682 )   -   (  36,682 )
綜合損益總額   $ 34,249   $ -   $ 34,249

  截至 109 年底止，本公司分別透過開曼南良及迅佳公司匯出美

金 1,890 仟元及 761 仟元，間接投資東莞南良橡膠製品有限公司（東

莞南良） 70%及 30%之股權，合計持有東莞南良 100%之股權。

  截至 109 年底止，本公司透過迅佳公司匯出美金 8,583 仟元間接

持有嘉興南雄高分子有限公司（嘉興南雄） 100%之股權。

  本公司吸收合併前之子公司南良實業於 108 年 7 月設立越南南

良，並於 108 年 8 月、 12 月及 109 年 1 月分別注資美金 800 仟元、

美金 100 仟元及美金 700 仟元，持股比率為 100%。截至 109 年 12

月底止，累計投資總額為美金 1,600 仟元。

- 38 -

 (二 ) 投資關聯企業（ 109 年 12 月 31 日：無）

   108年12月31日
   金 額  股 權 ％

個別不重大之關聯企業
  Great Industries

Corp.（G.I.C.）   $ -   -

  個別不重大之關聯企業彙整資訊如下（ 109 年度：無）：

   108年度
本公司享有之份額
  繼續營業單位本年度淨利   $ 518
  綜合損益總額   $ 518

  本公司於 108 年 8 月以 10,670 仟元處分持有之 G.I.C.全數股權

予本公司負責人，並認列處分利益 311 仟元。

  108 年度採用權益法認列之關聯企業損益及其他綜合損益之份

額，係依據關聯企業同期間未經會計師查核之財務報告認列，惟本

公司管理階層認為該公司財務報表未經會計師查核，尚不致產生重

大之影響。

十四、  不動產、廠房及設備
  109 年度

  年 初 餘 額  本年度增加  本年度減少

內 部 移 轉

 轉列待出售

非流動資產

年 底 餘 額

成  本
土  地   $ 108,469   $ -   $ -   $ -   $ -   $ 108,469
建 築 物   375,338   2,936   (  21,479 )   7,014   -   363,809
機器設備   578,208   12,485   (  2,011 )   2,333   (  98,197 )   492,818
運輸設備   29,981   -   (  977 )   -   -   29,004
雜項設備   118,789   5,223   (  1,164 )   8,897   -   131,745
未完工程及待驗設備   18,702   1,765   -   (  17,529 )   -   2,938
   1,229,487   $ 22,409   ( $ 25,631 )   $ 715   ( $ 98,197 )   1,128,783
累計折舊及減損
建 築 物   130,005   $ 13,532   ( $ 20,197 )   $ -   $ -   123,340
機器設備   403,072   19,859   (  1,825 )   -   (  25,071 )   396,035
運輸設備   21,088   2,247   (  977 )   -   -   22,358
雜項設備   52,643   8,034   (  1,150 )   -   -   59,527
   606,808   $ 43,672   ( $ 24,149 )   $ -   ( $ 25,071 )   601,260
淨  額   $ 622,679   $ 527,523

- 39 -

  108年度
  年 初 餘 額  本年度增加  本年度減少  重 分 類  年 底 餘 額

成  本
土  地   $ 108,469   $ -   $ -   $ -   $ 108,469
建 築 物   258,157   3,145   (  29,843 )   143,879   375,338
機器設備   563,400   15,185   (  27,038 )   26,661   578,208
運輸設備   29,097   2,339   (  1,502 )   47   29,981
雜項設備   76,999   25,069   (  5,253 )   21,974   118,789
未完工程及待驗設備   153,529   54,345   -   (  189,172 )   18,702
   1,189,651   $ 100,083   ( $ 63,636 )   $ 3,389   1,229,487
累計折舊及減損
建 築 物   152,473   $ 7,274   ( $ 29,742 )   $ -   130,005
機器設備   407,506   20,914   (  25,348 )   -   403,072
運輸設備   19,752   2,338   (  1,002 )   -   21,088
雜項設備   53,196   4,368   (  4,921 )   -   52,643
   632,927   $ 34,894   ( $ 61,013 )   $ -   606,808
淨  額   $ 556,724   $ 622,679

  於 109 及 108 年度由於並無任何減損跡象，故本公司並未進行減

損評估。

  折舊費用係以直線基礎按下列耐用年數計提：

建 築 物
   主 建 物  20 至 50 年

  廠房維修改良  30 至 45 年
  其  他  3 至 20 年
機器設備  2 至 20 年
運輸設備  3 至 10 年
雜項設備  1 至 20 年

  設定質押作為借款擔保之不動產、廠房及設備金額，請參閱附註

二六。

十五、  租賃協議

 (一 ) 使用權資產

  109年12月31日  108年12月31日
使用權資產帳面金額
  土  地   $ 50,892   $ 43,699
  建 築 物   -   6,367
  運輸設備   777   -
   $ 51,669   $ 50,066

- 40 -

  109年度  108年度
使用權資產之增添   $ 13,422   $ 25,140
使用權資產之折舊費用
  土  地   $ 2,814   $ 3,414
  建 築 物   215   430
  運輸設備   389   -